

ΒΑΣΙΚΗ ΠΑΡΟΧΗ

JUNIOR MASTER PLAN ΣΥΝΤΑΞΗ ΜΕ ΕΓΓΥΗΜΕΝΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ ΚΑΙ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΖΟΜΕΝΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ

Το παρόν Ασφαλιστήριο συνάπτεται σύμφωνα με την Ισχύουσα Νομοθεσία και όλα τα παρακάτω αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του: οι Γενικοί Όροι, οι Ειδικοί Κανόνες Λειτουργίας, οι Ειδικές Διατάξεις Συμπληρωματικών Παροχών, οι Ειδικοί Όροι, οι Δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους, οι Ιατρικές Εξετάσεις και οι Πρόσθετες Πράξεις.

Οι Ειδικοί Όροι υπερισχύουν των Γενικών Όρων.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΌΡΟΙ

Άρθρο 1

ΟΡΙΣΜΟΙ

- ΕΤΑΙΡΙΑ**
Η Ασφαλιστική Εταιρία GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ.
- ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ (ΛΗΠΤΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ)**
Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την Ασφάλιση.
- ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΣ**
Το φυσικό πρόσωπο για τη ζωή ή και για την υγεία του οποίου συνάπτεται η Ασφάλιση.
- ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ**
Το ανώτατο όριο ευθύνης της Εταιρίας για κάθε Παροχή που αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών.
- ΑΣΦΑΛΙΣΜΑ (ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ)**
Το ποσό που η Εταιρία καταβάλλει σε περίπτωση επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου.
- ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ**
Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που δικαιούται να εισπράξει το Ασφάλισμα.
- ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ**
Η ημερομηνία κάθε ημερολογιακού έτους που συμπίπτει με την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου.

- **ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΤΟΣ**

Το χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την ημερομηνία έναρξης ισχύος ή κάθε επετείου του Ασφαλιστηρίου έως την ημερομηνία της επόμενης επετείου του.

- **ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ (ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ)**

Το ετήσιο ποσό που καταβάλλει για κάθε ασφαλιστικό έτος ο Συμβαλλόμενος στην Εταιρία εφάπαξ ή σε τακτές περιοδικές καταβολές. Η διάρκεια καταβολής και το ύψος του Ασφαλίστρου αναγράφονται στον Πίνακα Παροχών.

- **ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ**

Η διάρκεια κατά την οποία ο Συμβαλλόμενος καταβάλλει περιοδικό ασφάλιστρο και αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών του Ασφαλιστηρίου

- **ΕΚΤΑΚΤΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ**

Το χρηματικό ποσό, εκτός από το περιοδικό Ασφάλιστρο, που μπορεί να καταβάλλει κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου εφάπαξ ο Συμβαλλόμενος για τη δημιουργία Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης.

- **ΕΤΗΣΙΑ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ**

Το σταθερό ποσοστό που έχει επιλέξει ο Συμβαλλόμενος και σύμφωνα με το οποίο θα αυξάνεται σε κάθε επέτειο το Ασφάλιστρο.

- **ΕΙΔΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ**

Οι κανόνες λειτουργίας που αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο, καθορίζονται από την Εταιρία και αφορούν στις τεχνικές προϋποθέσεις λειτουργίας της παρούσας Ασφάλισης. Κάθε τροποποίηση των κανόνων κοινοποιείται γραπτά από την Εταιρία στο Συμβαλλόμενο.

- **ΕΙΔΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ**

Οι κανόνες λειτουργίας που αναγράφονται στο Ασφαλιστήριο, καθορίζονται από την Εταιρία και αφορούν στις τεχνικές προϋποθέσεις λειτουργίας της παρούσας Ασφάλισης. Κάθε τροποποίηση των κανόνων κοινοποιείται γραπτά από την Εταιρία στο Συμβαλλόμενο.

- **ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ**

Το επιτόκιο που χρησιμοποιεί η Εταιρία για τον υπολογισμό του τακτικού Ασφαλίστρου και του Βασικού Κεφαλαίου Σύνταξης, το οποίο είναι εγγυημένο για όλη τη διάρκεια του Ασφαλιστηρίου και ορίζεται στους Ειδικούς Κανόνες Λειτουργίας.

Το επιτόκιο που χρησιμοποιεί η Εταιρία κατά το χρονικό σημείο καταβολής κάθε έκτακτου ασφαλίστρου και ισχύει για την έκτακτη αυτή καταβολή όσον αφορά στον υπολογισμό του Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης. Το επιτόκιο που ισχύει κατά το χρονικό σημείο κάθε καταβολής έκτακτου ασφαλίστρου καθορίζεται από την Εταιρία, που έχει την διακριτική ευχέρεια μεταβολής του τεχνικού επιτοκίου καταβολών έκτακτου ασφαλίστρου κατά την διάρκεια καταβολής Ασφαλίστρου όπως ορίζεται στους Ειδικούς Κανόνες Λειτουργίας.

- **ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑ**

Το ποσό που υποχρεούται να διατηρεί η Εταιρία ως απόθεμα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και το τεχνικό σημείωμα της Παροχής για την υποχρέωση της καταβολής του Ασφαλίσματος.

- **ΥΠΕΡΑΠΟΔΟΣΗ**

Υπεραπόδοση θεωρείται το γινόμενο του ποσοστού συμμετοχής του Ασφαλιστηρίου στην υπεραπόδοση που αναγράφεται στους Ειδικούς Κανόνες Λειτουργίας και της πραγματοποιηθείσας απόδοσης των επενδύσεων των μαθηματικών αποθεμάτων μετά την αφαίρεση:

α) του εγγυημένου τεχνικού επιτοκίου και

β) των ετήσιων δαπανών διαχείρισης επενδύσεων

όπως αυτά ορίζονται στους Ειδικούς Κανόνες Λειτουργίας.

- **ΒΑΣΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΥΝΤΑΞΗΣ**
Το Κεφάλαιο που αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και θα καταβληθεί μετά την ημερομηνία λήξης του Ασφαλιστηρίου.
- **ΠΡΟΣΘΕΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΥΝΤΑΞΗΣ**
Το Κεφάλαιο που δημιουργείται από το τυχόν κάθε φορά καταβαλλόμενο Έκτακτο Ασφάλιστρο κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου.
- **ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΥΝΤΑΞΗΣ**
Το Κεφάλαιο που αποτελείται από το άθροισμα του Βασικού και τυχόν Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης, προσαυξημένο με το τυχόν προϊόν υπεραπόδοσης.

Άρθρο 2

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΟΧΗΣ - ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΡΟΠΟΥ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Ι. Η Εταιρία, μετά τη λήξη καταβολής Ασφαλιστρου, όπως αυτή αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών, εφόσον ο Ασφαλισμένος βρίσκεται στη ζωή, καταβάλλει σε αυτόν το Συνολικό Κεφάλαιο Σύνταξης μετά την αφαίρεση τυχόν οφειλόμενου από τον Συμβαλλόμενο ασφαλιστρου.

Ο Ασφαλισμένος έχει δικαίωμα με γραπτή αίτησή του που θα υποβάλει στην Εταιρία έξι (6) μήνες πριν την ημερομηνία λήξης της Ασφάλισης, να επιλέξει τον τρόπο καταβολής του Συνολικού Κεφαλαίου Σύνταξης σύμφωνα με το παρόν άρθρο.

Α. Σε περίπτωση λήξης καταβολής Ασφαλιστρου πριν τη συμπλήρωση του 55ου έτους ηλικίας του Ασφαλισμένου:

1. α) Εφάπαξ καταβολή του Συνολικού Κεφαλαίου Σύνταξης ή
2. β) Εγγυημένη σταθερή Μηνιαία Σύνταξη ορισμένης διάρκειας για πέντε (5) ή δέκα (10) ή δεκαπέντε (15) ή είκοσι (20) ή εικοσιπέντε (25) έτη

Β. Σε περίπτωση λήξης καταβολής Ασφαλιστρου στο 55ο έτος ηλικίας του Ασφαλισμένου ή μετά από αυτό και έως το 75^ο έτος του :

3. α) Εφάπαξ καταβολή του Συνολικού Κεφαλαίου Σύνταξης ή
4. β) Εγγυημένη σταθερή Μηνιαία Σύνταξη ορισμένης διάρκειας για πέντε (5) ή δέκα (10) ή δεκαπέντε (15) ή είκοσι (20) ή εικοσιπέντε (25) έτη ή
5. γ) Ισόβια σταθερή μηνιαία σύνταξη ή
6. δ) Ισόβια αυξανόμενη ετησίως μηνιαία σύνταξη ή
7. ε) Ισόβια σταθερή μηνιαία σύνταξη, μεταβιβαζόμενη στον/στην σύζυγο κατά ποσοστό 80% σε περίπτωση θανάτου του Ασφαλισμένου μετά την έναρξη καταβολής σύνταξης ή
8. στ) Ισόβια σταθερή μηνιαία σύνταξη, με καταβολές για εγγυημένη περίοδο δηλ. για τα πρώτα 5 ή 10 έτη της συνταξιοδότησης

Το ποσό της σύνταξης που αντιστοιχεί σε καθένα από τους παραπάνω τρόπους διακανονισμού καταβολής του Ασφαλισματος (Α, Β, και Β, Β) αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών του Ασφαλιστηρίου.

Το ποσό της σύνταξης που αντιστοιχεί σε καθένα από τους παραπάνω τρόπους διακανονισμού καταβολής του Ασφαλισματος (Β γ, δ, ε και στ) υπολογίζεται σύμφωνα με τις ισχύουσες κατά την λήξη καταβολής Ασφαλιστρου τεχνικές βάσεις.

Ο υπολογισμός του ποσού εγγυημένης σύνταξης πραγματοποιείται με βάση τις τεχνικές βάσεις κατά την σύναψη της ασφάλισης για το Βασικό Κεφάλαιο Σύνταξης και με βάση τις τεχνικές

Βάσεις κατά την ημερομηνία καταβολής κάθε έκτακτου ασφαλιστρού για το Έκτακτο Κεφάλαιο Σύνταξης.

Πριν την έναρξη καταβολής της μηνιαίας σύνταξης σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο, ο Ασφαλισμένος υποβάλλει στην Εταιρία πλήρη δικαιολογητικά για την ηλικία του.

Ο Ασφαλισμένος μετά την υποβολή στην Εταιρία της επιλογής τρόπου καταβολής του Συνολικού Κεφαλαίου Σύνταξης δεν έχει δικαίωμα ανάκλησης ή μεταβολής της επιλογής του.

II. Σε περίπτωση θανάτου του Ασφαλισμένου κατά τη διάρκεια καταβολής Ασφαλιστρού, η Εταιρία θα επιστρέψει στο Δικαιούχο, άτοκα, τα εισπραχθέντα Ασφάλιστρα (Περιοδικά και Έκτακτα) και το τυχόν προϊόν υπεραπόδοσης.

Σε περίπτωση θανάτου του Ασφαλισμένου μετά τη λήξη καταβολής Ασφαλιστρού και μετά την έναρξη καταβολής μηνιαίας σύνταξης :

- παύει αυτόματα η καταβολή της ισόβιας σταθερής μηνιαίας σύνταξης ή της ισόβιας αυξανόμενης επσίσως μηνιαίας σύνταξης, εάν αυτή είναι η επιλογή του Ασφαλισμένου.
- καταβάλλεται στους δικαιούχους εφάπαξ το απόθεμα που θα αντιστοιχεί στις υπολειπόμενες δόσεις εάν ο Ασφαλισμένος έχει επιλέξει Εγγυημένη σταθερή Μηνιαία Σύνταξη ορισμένης διάρκειας για πέντε (5) ή δέκα (10) ή δεκαπέντε (15) ή είκοσι (20) ή εικοσιπέντε (25) έτη
- καταβάλλεται στους δικαιούχους μηνιαία σύνταξη για τις υπολειπόμενες δόσεις δηλαδή για τα υπόλοιπα έτη της εγγυημένης χρονικής διάρκειας εάν ο Ασφαλισμένος έχει επιλέξει Ισόβια σταθερή μηνιαία σύνταξη με εγγυημένες καταβολές για τα πρώτα 5 ή 10 χρόνια της συνταξιοδότησης.
- καταβάλλεται η μεταβιβαζόμενη κατά ποσοστό 80% ισόβια σταθερή μηνιαία σύνταξη στον/στη σύζυγο και για όσο διάστημα αυτός/αυτή βρίσκεται στη ζωή.

Η καταβολή των εισπραχθέντων ασφαλιστρών και του προϊόντος υπεραπόδοσης ή της μηνιαίας σύνταξης στο Δικαιούχο γίνεται με τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

- Ο Συμβαλλόμενος ή ο Δικαιούχος οφείλουν μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης του ασφαλισμένου κινδύνου να κάνουν γραπτή αναγγελία στην Εταιρία και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες και τις συνέπειες επέλευσης του θανάτου του Ασφαλισμένου που θα ζητήσει η Εταιρία.
- Για την έναρξη καταβολής των δόσεων της σύνταξης απαιτούνται πλήρη δικαιολογητικά του Δικαιούχου και την ηλικία του καθώς και της συζύγου.
- Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε ιατρικό πιστοποιητικό ή άλλο έγγραφο ή στοιχείο, που ο Συμβαλλόμενος ή ο Δικαιούχος έχουν στη κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματός τους για καταβολή του Ασφαλισματος.
- Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής αποζημίωσης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

Εάν η επέλευση του ασφαλισμένου κινδύνου οφείλεται σε δόλο του Συμβαλλόμενου ή του Δικαιούχου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του Ασφαλισματος.

Άρθρο 3

ΠΡΟΙΟΝ ΥΠΕΡΑΠΟΔΟΣΗΣ

Μετά την πάροδο των δύο (2) πρώτων ασφαλιστικών ετών και εφόσον ο Συμβαλλόμενος έχει καταβάλει έγκαιρα τουλάχιστον τα τρία (3) πρώτα Ασφάλιστρα, αυτός έχει δικαίωμα στο τυχόν προϊόν υπεραπόδοσης των επενδύσεων των μαθηματικών αποθεμάτων του Ασφαλιστηρίου, εφόσον αυτό ήταν σε συνεχή ισχύ ένα τουλάχιστον πλήρες ημερολογιακό έτος κατά τη λήξη κάθε οικονομικού έτους.

Για κάθε Έκτακτο Ασφάλιστρο που έχει καταβληθεί μέσα σε ένα ημερολογιακό έτος πριν από τη λήξη κάθε οικονομικού έτους, ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα στο τυχόν προϊόν υπεραπόδοσης των επενδύσεων των μαθηματικών αποθεμάτων που αντιστοιχούν σε αυτό.

Το ποσό συμμετοχής του Ασφαλιστηρίου στην υπεραπόδοση είναι το γινόμενο α) του μαθηματικού αποθέματος που έχει δημιουργηθεί σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για το ασφαλιστήριο στην αρχή κάθε ημερολογιακού έτους μειωμένα κατά τα μεταφερόμενα έξοδα πρόσκτησης και επενδύεται κατά την διάρκεια του έτους και β) του ποσοστού υπεραπόδοσης.

Άρθρο 4

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

Το Ασφάλιστρο είναι ετήσιο και προκαταβλητέο, μπορεί όμως να συμφωνηθεί, κατά την έναρξή ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή αργότερα με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης, η καταβολή του σε τμηματικές καταβολές.

Η Εταιρία δεν υποχρεούται σε ειδοποίηση του Συμβαλλόμενου για την πληρωμή του Ασφαλίστρου. Η αποστολή ειδοποίησης δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραιτηση της Εταιρίας από τον όρο αυτό.

Αναπροσαρμογή Ασφαλίστρου

Το Ασφάλιστρο που αναλογεί στο Βασικό Κεφάλαιο Σύνταξης, κατά την έναρξη ισχύος της Ασφάλισης, αναπροσαρμόζεται αυτόματα σε κάθε ετήσια επέτειο κατά σταθερό ποσοστό όπως αυτό αναγράφεται στο Πίνακα Παροχών για όλη τη διάρκεια καταβολής Ασφαλίστρου.

Η παραπάνω ετήσια αναπροσαρμογή του Ασφαλίστρου εφαρμόζεται υποχρεωτικά για όλη τη διάρκεια καταβολής του.

Μη καταβολή Ασφαλίστρου - Ακύρωση

Σε περίπτωση που δεν καταβληθεί οφειλόμενο ασφάλιστρο και το Ασφαλιστήριο δεν έχει αποκτήσει Αξία Εξαγοράς από το περιοδικό ασφάλιστρο, όπως αυτή περιγράφεται στο άρθρο 6 ΕΞΑΓΟΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ, η Εταιρία, εφόσον τηρήσει τις νόμιμες διαδικασίες, θα προβεί στην ακύρωσή του, με ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης την ημερομηνία οφειλής του ασφαλίστρου.

Σε περίπτωση ακύρωσης του Ασφαλιστηρίου εάν έχει πραγματοποιηθεί κατά την διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου καταβολή έκτακτου ασφαλίστρου, η Εταιρία καταβάλλει στον Συμβαλλόμενο ή και Ασφαλισμένο την αξία εξαγοράς της έκτακτης καταβολής μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ημερομηνία ακύρωσης με την επιφύλαξη εφαρμογής του άρθρου 8 ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Έκτακτο Ασφάλιστρο

Η Εταιρία παρέχει στο Συμβαλλόμενο το δικαίωμα να καταβάλλει Έκτακτο Ασφάλιστρο κατά τη διάρκεια καταβολής του Ασφαλίστρου. Το δικαίωμα του Συμβαλλόμενου για καταβολή Έκτακτου Ασφαλίστρου παύει να ισχύει κατά τα τελευταία πέντε (5) έτη πριν από την ημερομηνία λήξης καταβολής Ασφαλίστρου, όπως αυτή αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών.

Το ανώτατο και κατώτατο όριο Έκτακτου Ασφαλίστρου αναγράφεται στους Ειδικούς Κανόνες Λειτουργίας.

Άρθρο 5

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

Ο Συμβαλλόμενος μπορεί να ζητήσει τροποποίηση του Ασφαλιστηρίου με τις παρακάτω προϋποθέσεις:

Προϋποθέσεις Τροποποίησης

- Υποβολή γραπτής αίτησης τροποποίησης στην Εταιρία.
- Υποβολή όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών που η Εταιρία θα ζητήσει για την πιστοποίηση της κατάστασης υγείας του Ασφαλισμένου.
- Υποβολή οποιουδήποτε άλλου αναγκαίου δικαιολογητικού και στοιχείου που θα ζητήσει η Εταιρία για την εκτίμηση του κινδύνου.
- Καταβολή των Ασφαλιστρών εφόσον αυτή απαιτείται σύμφωνα με την τροποποίηση.
- Μη οφειλή ασφαλιστρών έως την ημερομηνία αίτησης τροποποίησης

Τα Ασφάλιστρα του Βασικού Κεφαλαίου Σύνταξης θα υπολογίζονται με βάση τα αντίστοιχα ισχύοντα τιμολόγια και την ηλικία του Ασφαλισμένου κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του Ασφαλιστηρίου.

Η Εταιρία, εφόσον πληρούνται οι παραπάνω προϋποθέσεις, εκτιμά την αίτηση τροποποίησης και διατηρεί το δικαίωμα να την κάνει αποδεκτή ή όχι.

Η Εταιρία εάν αποδεχθεί την τροποποίηση, εκδίδει σχετική Πρόσθετη Πράξη, η οποία αναγράφει την ημερομηνία έναρξης ισχύος της τροποποίησης, περιέχει τον νέο ισχύοντα Πίνακα Παροχών, τον νέο ισχύοντα Πίνακα αξιών Εξαγοράς και Ελεύθερου Κεφαλαίου στη λήξη καταβολής ασφαλιστρου με βάση την τροποποίηση και διέπεται από όλες τις προϋποθέσεις και όρους του Ασφαλιστηρίου.

Οι τροποποιήσεις μπορούν να πραγματοποιηθούν σύμφωνα με το ύψος ασφαλιστρου και την επιβάρυνση ποσού διαχειριστικών εξόδων όπως αυτά αναφέρονται και ισχύουν στους Ειδικούς Κανόνες Λειτουργίας κατά την ημερομηνία τροποποίησης.

Σε περίπτωση που η αίτηση τροποποίησης αφορά στην αύξηση ή μείωση του ασφαλιστρου Βασικού Κεφαλαίου Σύνταξης, με την αποδοχή της τροποποίησης α) σε περίπτωση αύξησης ασφαλιστρου ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος πρέπει να καταβάλει στην Εταιρία την διαφορά μαθηματικού αποθέματος μετά την αφαίρεση των εξόδων πρόσκτησης και β) σε περίπτωση μείωσης ασφαλιστρου η Εταιρία καταβάλλει στον Συμβαλλόμενο την διαφορά αποθέματος μετά την αφαίρεση εξόδων πρόσκτησης.

Εάν η τροποποίηση αφορά σε μεταβολή του Ασφαλιστρου του Βασικού Κεφαλαίου Σύνταξης θα πραγματοποιείται μόνο στην επέτειο του Ασφαλιστηρίου σύμφωνα με όσα αναγράφονται στους Ειδικούς Κανόνες Λειτουργίας και μπορεί να γίνει μία φορά κάθε ασφαλιστικός έτος.

Άρθρο 6

ΕΞΑΓΟΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

A. Εξαγορά Βασικού Κεφαλαίου Σύνταξης

Το Ασφαλιστήριο αποκτά Αξία Εξαγοράς μετά την παρέλευση του δεύτερου (2) Ασφαλιστικού Έτους από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του και την καταβολή των τριών (3) πρώτων ετήσιων ασφαλιστρών που αναλογούν στο Βασικό Κεφάλαιο Σύνταξης. Εφόσον το Ασφαλιστήριο αποκτήσει Αξία Εξαγοράς, ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος μπορεί με γραπτή αίτησή του στην Εταιρία να ζητήσει την Εξαγορά του.

Η Αξία Εξαγοράς του Ασφαλιστηρίου αναγράφεται στον Πίνακα Αξίας Εξαγοράς και υπολογίζεται με βάση την αξία Εξαγοράς κατά την ημερομηνία παραλαβής της σχετικής αίτησης από την Εταιρία.

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος ζητήσει την Εξαγορά του Βασικού Κεφαλαίου Σύνταξης, πραγματοποιείται αυτόματα και η Εξαγορά του Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης και η Εταιρία καταβάλλει και το τυχόν προϊόν υπεραπόδοσης.

B. Εξαγορά Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης

Ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος μπορεί οποτεδήποτε να ζητήσει από την Εταιρία με γραπτή αίτησή του την ολική εξαγορά κάθε Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης, που έχει δημιουργηθεί από καταβολές Έκτακτου Ασφαλιστρού κατά τη διάρκεια καταβολής Ασφαλιστρού.

Η Αξία Εξαγοράς κάθε Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης αναγράφεται στον αντίστοιχο Πίνακα Αξίας Εξαγοράς και υπολογίζεται με βάση την αξία Εξαγοράς κατά την ημερομηνία παραλαβής της σχετικής αίτησης από την Εταιρία.

Σε περίπτωση εξαγοράς κάθε Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης, η Εταιρία καταβάλλει στον Συμβαλλόμενο ή και Ασφαλισμένο και το τυχόν προϊόν υπεραπόδοσής του.

Γ. Επιλογή Καταβολής Αξίας Εξαγοράς

Ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος σε περίπτωση εξαγοράς του Βασικού Κεφαλαίου Σύνταξης, όπου εξαγοράζεται και το Πρόσθετο Κεφάλαιο Σύνταξης, έχει δικαίωμα με την αίτηση της εξαγοράς να επιλέξει την καταβολή της Αξίας Εξαγοράς σε μορφή σύνταξης, με την προϋπόθεση ότι η Εταιρία διαθέτει αντίστοιχο συνταξιοδοτικό πρόγραμμα κατά την ημερομηνία αίτησης εξαγοράς και σύμφωνα με τις τεχνικές βάσεις, τους όρους και προϋποθέσεις του αντίστοιχου ασφαλιστηρίου που θα συνάψει τότε ο Συμβαλλόμενος με την Εταιρία.

Άρθρο 7

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟΥ

Σε περίπτωση μη καταβολής Ασφαλιστρού και εφόσον το Ασφαλιστήριο έχει αποκτήσει Αξία Εξαγοράς το περιοδικό ασφάλιστρο, η Ασφάλιση δεν ακυρώνεται αλλά μετατρέπεται σε Ασφάλιση Ελεύθερη Περαιτέρω Καταβολής Ασφαλιστρού.

Το Βασικό Κεφάλαιο Σύνταξης διαμορφώνεται και ισούται με το Ελεύθερο Ασφαλισμένο Κεφάλαιο, όπως αυτό αναγράφεται στον Πίνακα Ελεύθερου Περαιτέρω Καταβολής Ασφαλιστρού, κατά το έτος της ημερομηνίας οφειλής, ο δε Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος θα το λάβει εφάπαξ μαζί με κάθε τυχόν Πρόσθετο Κεφάλαιο Σύνταξης κατά την ημερομηνία λήξης της διάρκειας καταβολής Ασφαλιστρού που αναγράφεται στον Πίνακα Παραχών.

Σε περίπτωση θανάτου του Ασφαλισμένου μετά την μετατροπή της Ασφάλισης σε Ελεύθερη Περαιτέρω Καταβολής Ασφαλιστρού, η Εταιρία θα επιστρέψει στο Δικαιούχο, άτοκα, τα καθαρά εισπραχθέντα Περιοδικά και τυχόν Έκτακτα Ασφάλιστρα, που έχουν καταβληθεί μέχρι την ημερομηνία της μετατροπής της Ασφάλισης σε Ελεύθερη Περαιτέρω Καταβολής Ασφαλιστρού και το τυχόν προϊόν υπεραπόδοσης όπως αυτό έχει διαμορφωθεί κατά την ημερομηνία θανάτου.

Άρθρο 8

ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος έχει τη δυνατότητα μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την ημερομηνία ακύρωσης ή μετατροπής της Ασφάλισης σε Ελεύθερη Περαιτέρω Καταβολής Ασφαλιστρών, να ζητήσει την επαναφορά σε ισχύ του Ασφαλιστηρίου.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα αξιολόγησης της επαναφοράς με την επιφύλαξη των παρακάτω προϋποθέσεων:

Προϋποθέσεις Επαναφοράς

- Υποβολή γραπτής αίτησης επαναφοράς στην Εταιρία.
- Υποβολή όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών, που η Εταιρία θα ζητήσει για την πιστοποίηση της κατάστασης υγείας του Ασφαλισμένου.
- Υποβολή οποιουδήποτε άλλου αναγκαίου δικαιολογητικού και στοιχείου που θα ζητήσει η Εταιρία για την εκτίμηση του κινδύνου.

- Η Εταιρία να εξακολουθεί να αναλαμβάνει τον συγκεκριμένο τύπο Ασφάλισης κατά το χρόνο αίτησης επαναφοράς.
- Καταβολή των αντίστοιχων Ασφαλιστρών αναδρομικά από την ημερομηνία ισχύος της ακύρωσης ή μετατροπής της Ασφάλισης σε Ελεύθερη Περαιτέρω Καταβολής Ασφαλιστρών.

Τα Ασφάλιστρα θα υπολογίζονται με βάση τα ισχύοντα τιμολόγια και την ηλικία του Ασφαλισμένου κατά το χρόνο της επαναφοράς.

Η Εταιρία, εφόσον πληρούνται οι παραπάνω προϋποθέσεις, εκτιμά τον ασφαλισμένο κίνδυνο εκ νέου και διατηρεί το δικαίωμα να κάνει αποδεκτή ή όχι την επαναφορά του Ασφαλιστηρίου.

Σε περίπτωση που η Εταιρία αποδεχθεί την επαναφορά του Ασφαλιστηρίου, εκδίδει σχετική Πρόσθετη Πράξη, που αναγράφει την ημερομηνία έναρξης ισχύος της επαναφοράς.

Άρθρο 9

ΈΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η έναρξη ισχύος της Ασφάλισης είναι αυτή που αναγράφεται ως ημερομηνία έναρξης στο Ασφαλιστήριο, με την προϋπόθεση να έχει καταβληθεί ολόκληρο το Ασφάλιστρο ή η πρώτη δόση του αν αυτό έχει συμφωνηθεί κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και να μην έχει επέλθει έως την αναγραφόμενη ημερομηνία έναρξης ή καταβολής του ασφαλιστρού μεταβολή της υγείας και των λοιπών συνθηκών του Ασφαλισμένου που έλαβε υπόψη της η Εταιρία για την εκτίμηση του κινδύνου.

Σε περίπτωση που έχει καταβληθεί το Ασφάλιστρο ή η πρώτη δόση του και δεν έχει εκδοθεί Ασφαλιστήριο, ισχύουν όσα προβλέπονται στην Αίτηση Ασφάλισης.

Άρθρο 10

ΛΗΞΗ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Το Ασφαλιστήριο λήγει:

Την «ημερομηνία λήξης» που αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και εφόσον το Συνολικό Κεφάλαιο Σύνταξης καταβληθεί εφάπαξ. Σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος επιλέξει την καταβολή σύνταξης σε περίπτωση θανάτου του Ασφαλισμένου, εκτός εάν η σύνταξη είναι μεταβιβαζόμενη στη/ο σύζυγο σύμφωνα με τους όρους του Ασφαλιστηρίου.

Σε περίπτωση θανάτου του Ασφαλισμένου κατά τη διάρκεια καταβολής ασφαλιστρού.

Με την ολική εξαγορά του Ασφαλιστηρίου.

Άρθρο 11

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ

Ο Συμβαλλόμενος διατηρεί τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο, εκτός από αυτά που από τη φύση τους αφορούν στον Ασφαλισμένο, για το χρόνο καταβολής Ασφαλιστρού και εφόσον αυτός δεν τα έχει εκχωρήσει.

Αλλαγή Συμβαλλόμενου

Ο Συμβαλλόμενος μπορεί οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια καταβολής του Ασφαλιστρού να ορίσει άλλο Συμβαλλόμενο.

Για την αλλαγή Συμβαλλόμενου απαιτείται να αποσταλεί στην Εταιρία:

- Γραπτή αίτηση του Συμβαλλόμενου με τα στοιχεία του προτεινόμενου προσώπου και

- Γραπτή αποδοχή από τον προτεινόμενο νέο Συμβαλλόμενο.

Εάν η αλλαγή γίνει αποδεκτή από την Εταιρία εκδίδεται σχετική Πρόσθετη Πράξη. Η αλλαγή Συμβαλλόμενου ισχύει από την ημερομηνία που αναγράφεται στην Πρόσθετη Πράξη ως ημερομηνία έναρξης ισχύος της.

Υποκατάστατος Συμβαλλόμενος

Ο Συμβαλλόμενος μπορεί να ορίσει γραπτά και υποκατάστατο Συμβαλλόμενο, που θα τον υποκαταστήσει σε περίπτωση θανάτου του. Για τον ορισμό του υποκατάστατου Συμβαλλόμενου εφαρμόζεται η ίδια διαδικασία που ισχύει για την αλλαγή Συμβαλλόμενου. Σε περίπτωση θανάτου του Συμβαλλόμενου, εάν αυτός δεν έχει ορίσει υποκατάστατο Συμβαλλόμενο, όλα τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις μεταβιβάζονται στον Ασφαλισμένο.

Άρθρο 12

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Η/ΗΑΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Οι δηλώσεις του Συμβαλλόμενου ή / και Ασφαλισμένου που περιλαμβάνονται στην Αίτηση Ασφάλισης και σε κάθε άλλο έγγραφο που φέρει την υπογραφή τους, πρέπει να είναι αληθείς, πλήρεις και ακριβείς.

Ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος, κατά τη σύναψη της Ασφάλισης και για όλη την διάρκεια ισχύος της, έχουν την υποχρέωση να δηλώνουν:

- Κάθε στοιχείο που γνωρίζουν για την κατάσταση υγείας του Ασφαλισμένου, το επάγγελμά του και γενικά όλες τις πληροφορίες και στοιχεία που ζητούνται στην Αίτηση Ασφάλισης και τα οποία είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου από την Εταιρία.
- Εάν έχουν ήδη συνάψει ασφαλιστήριο ή αν εκκρεμεί αίτηση ασφάλισής τους σε άλλη εταιρία.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος από δόλο αποσιωπήσει περιστατικά ή στοιχεία ή κάνει ψευδείς δηλώσεις, που επηρεάζουν την Εταιρία στην εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρία δικαιούται να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της αποσιώπησης των περιστατικών ή στοιχείων ή των ψευδών δηλώσεων.

Σε περίπτωση καταγγελίας του Ασφαλιστηρίου, η Εταιρία καταβάλλει την Αξία Εξαγοράς του Ασφαλιστηρίου και τυχόν προϊόν υπεραπόδοσης.

Εάν στο διάστημα που μεσολαβεί από την ημερομηνία που η Εταιρία έλαβε γνώση της αποσιώπησης ή των ψευδών δηλώσεων έως την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής της αποζημίωσης.

Ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

Σε περίπτωση συμπληρωματικής κάλυψης Ατυχήματος ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος για όλη τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης, έχουν την υποχρέωση να δηλώνουν στην Εταιρία, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από τότε που έλαβαν γνώση, κάθε περιστατικό ή στοιχείο που μπορεί να επιφέρει μεταβολή του κινδύνου, σε βαθμό που αν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε αποδεχθεί τη σύναψη της ασφάλισης ή θα την είχε αποδεχθεί με διαφορετικούς όρους.

Ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος υποχρεούται ενδεικτικά όπως δηλώνουν στην Εταιρία οποιαδήποτε μεταβολή (αλλαγή κοινωνικού φορέα, διακοπή – αναστολή – ένταξη κοινωνικής ασφάλισης, συνταξιοδότηση) στην κοινωνική του ασφάλιση.

Εάν ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος και κατά τη διάρκεια ισχύος της Ασφάλισης παραβούν τις υποχρεώσεις τους όσον αφορά στις δηλώσεις που κάνουν στην Εταιρία από δόλο ή για λόγους που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητά τους ή της Εταιρίας και σε περίπτωση μεταβολής του κινδύνου όπως ενδεικτικά μεταβολή διεύθυνσης κατοικίας ή / και εργασίας, επαγγέλματος, ενασχόληση με αθλήματα, εφαρμόζονται για την ασφάλιση ατυχήματος οι διατάξεις των άρθρων 3, 4 του Ν. 2496/1997. Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία δικαιούται: να καταγγείλει γραπτά το Ασφαλιστήριο ή να αποδεχθεί τη μεταβολή και να εκδώσει σχετική πρόσθετη πράξη.

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

Δικαιούχος

Ο Συμβαλλόμενος ορίζει κατά τη σύναψη της Ασφάλισης τον ή τους Δικαιούχους, στους οποίους θα καταβάλει η Εταιρία το Ασφάλισμα σε περίπτωση θανάτου του Ασφαλισμένου.

Εάν ο θάνατος του Ασφαλισμένου προκληθεί από δόλια ενέργεια του Δικαιούχου, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής Ασφαλίσματος στο Δικαιούχο που ενήργησε δόλια.

Αλλαγή Δικαιούχου

Ο Συμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να ορίζει, να ανακαλεί και να μεταβάλλει τον Δικαιούχο. Το δικαίωμα αυτό παύει να ισχύει, όταν ο Συμβαλλόμενος έχει παραιτηθεί γραπτά από το δικαίωμα αυτό ή μετά τον θάνατο του Ασφαλισμένου.

Οποιαδήποτε αίτηση μεταβολής του Δικαιούχου υποβάλλεται γραπτά στην Εταιρία, η οποία εκδίδει σχετική Πρόσθετη Πράξη.

Υποκατάστατος Δικαιούχος

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να ορίσει και Υποκατάστατο Δικαιούχο.

Εάν ο Δικαιούχος που είχε ορίσει ο Συμβαλλόμενος δεν βρίσκεται στη ζωή κατά το χρόνο θανάτου του Ασφαλισμένου, το Ασφάλισμα καταβάλλεται στον Υποκατάστατο Δικαιούχο.

Εάν ο Συμβαλλόμενος δεν έχει ορίσει Υποκατάστατο Δικαιούχο κατά τον χρόνο θανάτου του Ασφαλισμένου, το Ασφάλισμα καταβάλλεται στους νόμιμους κληρονόμους του Συμβαλλόμενου, σύμφωνα με τις διατάξεις περί της εξ αδιαθέτου διαδοχής.

Άρθρο 14

ΗΛΙΚΙΑ

Η Εταιρία έχει το δικαίωμα, εφόσον το κρίνει αναγκαίο, κατά τη διάρκεια καταβολής Ασφαλίστρου, να ζητήσει ληξιαρχική πράξη γέννησης του Ασφαλισμένου.

Αν αποδειχθεί ότι η δήλωση της ηλικίας του Ασφαλισμένου είναι αναληθής, η Εταιρία δικαιούται μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία που έλαβε γνώση της πραγματικής ηλικίας:

- Να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο, εάν η μη δήλωση της πραγματικής ηλικίας οφείλεται σε δόλο ή εάν η πραγματική ηλικία βρίσκεται εκτός των ορίων ηλικίας ασφάλισης, που ισχυαν για την Εταιρία κατά την σύναψη του Ασφαλιστηρίου. Εάν έως την ημερομηνία της καταγγελίας επέλθει ο ασφαλισμένος κίνδυνος η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής Ασφαλίσματος. Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται την αξία εξαγοράς του Ασφαλιστηρίου.
- Να αναπροσαρμόσει το Ασφαλισμένο Κεφάλαιο και να εισπράξει τυχόν αναδρομικά ασφαλίστρα με βάση την πραγματική ηλικία του Ασφαλισμένου, σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση αναληθούς δήλωσης.

Άρθρο 15

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑΣ, ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ

Διεύθυνση Αλληλογραφίας

Διεύθυνση Αλληλογραφίας του Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου είναι αυτή που δηλώθηκε στην Αίτηση Ασφάλισης και κάθε αλλαγή της πρέπει να γνωστοποιείται γραπτά στην Εταιρία. Σε περίπτωση μη γνωστοποίησης, η Εταιρία απαλλάσσεται από οποιαδήποτε απαίτηση του Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου σχετική με τη μη επίδοση εγγράφων σε αυτόν από την Εταιρία.

Διεύθυνση Κατοικίας

Διεύθυνση Κατοικίας του Συμβαλλόμενου ή και Ασφαλισμένου είναι αυτή που δηλώθηκε στην Αίτηση Ασφάλισης ή σε μεταγενέστερη αίτηση τροποποίησης. Η αλλαγή της, προσωρινά ή μόνιμα, επηρεάζει μόνο την ισχύ της κάλυψης Ατυχήματος.

Σε περίπτωση συμπληρωματικής κάλυψης Ατυχήματος, ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος οφείλει να δηλώσει γραπτά την αλλαγή κατοικίας μέσα σε δεκατέσσερις (14) ημέρες από την πραγματοποίησή της, γιατί η μετακίνηση αυτή μπορεί να επιφέρει σημαντική επίταση του κινδύνου, σε βαθμό που, εάν η Εταιρία το γνώριζε, δεν θα είχε συνάψει την παρούσα Ασφάλιση ή θα την είχε συνάψει με διαφορετικούς όρους.

Η Εταιρία όταν λάβει γνώση της αλλαγής κατοικίας και εκτιμήσει την τυχόν επίταση του κινδύνου δικαιούται να ζητήσει την τροποποίηση του Ασφαλιστηρίου.

Επάγγελμα

Επάγγελμα του Συμβαλλόμενου ή / και Ασφαλισμένου είναι αυτό που δηλώθηκε στην Αίτηση Ασφάλισης και κάθε αλλαγή του πρέπει να γνωστοποιείται γραπτά στην Εταιρία. Η Εταιρία όταν ενημερωθεί για την αλλαγή και εκτιμήσει την τυχόν επίταση του κινδύνου δικαιούται να ζητήσει την τροποποίηση του Ασφαλιστηρίου.

Άρθρο 16

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Εκτός από την καταγγελία του Ασφαλιστηρίου όπως ορίζεται στο άρθρο 12 ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Η/ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ, η Εταιρία μπορεί να καταγγείλει το Ασφαλιστήριο, σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ή και Ασφαλισμένος την παραπλανήσει ή αποπειραθεί να την παραπλανήσει σχετικά με αξιωσή του για καταβολή Ασφαλίματος.

Στην περίπτωση αυτή η Εταιρία προβαίνει σε καταγγελία μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που έλαβε γνώση του λόγου της καταγγελίας και έχει το δικαίωμα να αρνηθεί την καταβολή οποιασδήποτε αποζημίωσης. Ο Συμβαλλόμενος ή / και Ασφαλισμένος υποχρεούνται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρίας.

Εάν έως την ημερομηνία της καταγγελίας επέλθει ασφαλισμένος κίνδυνος, η Εταιρία απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής Ασφαλίματος και καταβάλλει την Αξία Εξαγοράς του Ασφαλιστηρίου και τυχόν προϊόν υπεραπόδοσης.

Άρθρο 17

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ / ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ Η / ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος έχει δικαίωμα να εναντιωθεί ή να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο.

Δικαίωμα Εναντίωσης (Α)

Για τυχόν παρεκκλίσεις από την Αίτηση Ασφάλισης ή οποιαδήποτε άλλη παρέκκλιση του παρόντος Ασφαλιστηρίου ο Συμβαλλόμενος έχει Δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (Α) Δήλωσης Εναντίωσης που επισυνάπτεται

στο παρόν Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά και μόνο με συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Εναντίωσης (B)

Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 4 παράγραφος 3Δ του Ν.Δ.400/70 κατά το χρόνο της υποβολής της Αίτησης για Ασφάλιση ή παρέλαβε το παρόν Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την Ασφάλιση, έχει Δικαίωμα Εναντίωσης συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας στην Εταιρία το έντυπο υπόδειγμα (B) που επισυνάπτεται στο παρόν Ασφαλιστήριο με συστημένη επιστολή, μέσα σε δέκα τέσσερις (14) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Δικαίωμα Υπαναχώρησης

Ο Συμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους αναφερόμενους στις παραπάνω περιπτώσεις, να υπαναχωρήσει από το Ασφαλιστήριο αποστέλλοντας στην Εταιρία σχετική συστημένη επιστολή, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία παράδοσης σε αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Σε περίπτωση υπαναχώρησης από το Ασφαλιστήριο, επιστρέφονται τα καταβληθέντα ασφαλίστρα μετά την αφαίρεση του δικαιώματος συμβολαίου και των πραγματοποιηθέντων εξόδων (κόστος ιατρικών εξετάσεων, προμήθειες και λοιπά έξοδα).

Άσκηση Δικαιώματος Εναντίωσης και Υπαναχώρησης

Σε περίπτωση που ο Συμβαλλόμενος ασκήσει οποιοδήποτε από τα παραπάνω δικαιώματα το Ασφαλιστήριο ακυρώνεται από την έναρξή του.

Δεν είναι δυνατή η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων στις ακόλουθες περιπτώσεις:

- Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής έχει καταβληθεί αποζημίωση με βάση το παρόν Ασφαλιστήριο.
- Εάν μέχρι την παραλαβή από την Εταιρία της συστημένης επιστολής, έχει δηλωθεί ζημιά σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο για επελθόντα ασφαλισμένο κίνδυνο.

Άρθρο 18

ΕΚΧΩΡΗΣΗ – ΕΝΕΧΥΡΙΑΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ο Συμβαλλόμενος ή ο Δικαιούχος με γραπτή συναίνεση του Συμβαλλόμενου, μπορεί κατά τη διάρκεια καταβολής Ασφαλίστρου, με γραπτή αίτησή του να εκχωρήσει ή να ενεχυριάσει τα δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο.

Η εκχώρηση ή η ενεχυρίαση ισχύει από την ημερομηνία παραλαβής της γραπτής αίτησης στην Εταιρία και επιβεβαιώνεται με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πρόξης.

Τα δικαιώματα του εκδοχέα είναι επικρατέστερα από τα δικαιώματα κάθε άλλου Δικαιούχου ή Υποκατάστατου αυτού. Ο εκδοχέας δεν μπορεί να ζητήσει αντικατάσταση Δικαιούχου ή να επιλέξει τρόπο καταβολής του Ασφαλίσματος.

Ο Συμβαλλόμενος ή ο Δικαιούχος σε περίπτωση εκχώρησης των δικαιωμάτων του μπορεί να τα ασκήσει μόνο με τη συναίνεση του εκδοχέα.

Άρθρο 19

ΕΥΘΥΝΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Η ευθύνη της Εταιρίας απορρέει αποκλειστικά από όλα τα έγγραφα που απαρτίζουν το Ασφαλιστήριο που φέρει την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου της Εταιρίας.

Άρθρο 20

ΤΕΛΗ – ΦΟΡΟΙ

Όλοι οι νόμιμοι φόροι, τέλη ή άλλες φορολογικές επιβαρύνσεις ή κάθε είδους δικαιώματα υπέρ τρίτων ή επιβαρύνσεις ή εισφορές υπέρ τρίτων που ισχύουν κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου ή θεσπίζονται με νόμο στο μέλλον και αφορούν οποιαδήποτε καταβολή ή συναλλαγή απορρέει από αυτό το Ασφαλιστήριο (ασφάλιστρα, αποζημιώσεις, εξαγορές, λήξεις, φόροι, δικαιώματα, επιβαρύνσεις κ.λ.π.) Βαρύνουν τον Συμβαλλόμενο, τον Ασφαλισμένο ή Δικαιούχο ή όποιο πρόσωπο έχει δικαιώματα επί του Ασφαλιστηρίου.

Άρθρο 21

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά με το παρόν Ασφαλιστήριο, αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Αθήνας.

Άρθρο 22

ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ

Αξιώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο παραγράφονται μετά τη παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται από το Νόμο.

Άρθρο 23

ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΙΣΧΥΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η Ασφαλιστική κάλυψη σε περίπτωση συμπληρωματικής κάλυψης ασθένειας ή / και ατυχήματος και των συνεπειών τους ισχύει και κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής υπηρεσίας σε καίρο ειρήνης μετά από πρόσκληση για συνηθισμένα γυμνάσια.

Η ισχύς της αναστέλλεται κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής θητείας, εθελοντικής κατάταξης, επιστράτευσης, κατάστασης έκτακτης ανάγκης, υπηρεσίας σε ένοπλες δυνάμεις οποιασδήποτε χώρας ή οργανισμού και σε περίπτωση πολέμου.

Η Ασφαλιστική κάλυψη επανέρχεται σε ισχύ όταν εκλείψουν οι παραπάνω λόγοι αναστολής και σύμφωνα με όσα ορίζονται στις προϋποθέσεις επαναφοράς του άρθρου 8 ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟΥ.

Άρθρο 24

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση συμπληρωματικής κάλυψης ασθένειας ή / και ατυχήματος και των συνεπειών τους δεν καλύπτει κινδύνους που προέρχονται άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά από διάπραξη εκ μέρους του Ασφαλισμένου ποινικά τιμωρουμένης πράξης, εκτός εάν αυτή είναι πταίσμα.

Το Ασφαλιστήριο σε περίπτωση συμπληρωματικής κάλυψης ασθένειας ή / και ατυχήματος και των συνεπειών τους εξαιρεί από την ασφαλιστική κάλυψη οποιονδήποτε ασφαλισμένο κίνδυνο όταν ο Ασφαλισμένος ασκεί ένα από τα παρακάτω επαγγέλματα:

- πιλότος

- αστυνομικός
- στρατιωτικός
- δύτες
- πυροσβέστης
- λατόμος
- εργάτης αμιάντου, ασβεστοποιίας, ναυπηγείων, μεταλλείων, ορυχείων.

ΕΙΔΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

JUNIOR MASTER PLAN ΜΕ ΕΓΓΥΗΜΕΝΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ ΚΑΙ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΖΟΜΕΝΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

ΤΟ ΕΓΓΥΗΜΕΝΟ ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ

Το επιτόκιο για τον υπολογισμό του Βασικού Κεφαλαίου Σύνταξης ανέρχεται σε ποσοστό 2,50 % και παραμένει σταθερό για όλη τη διάρκεια καταβολής Ασφαλίστρου.

Σε περίπτωση καταβολής έκτακτου ασφαλίστρου ο υπολογισμός Πρόσθετου Κεφαλαίου Σύνταξης θα γίνεται με το εγγυημένο επιτόκιο που ισχύει κατά την ημερομηνία καταβολής του

Μεταβλητά Στοιχεία	Ισχύοντες Κανόνες
9. Κατώτατα Όρια	
α) Ασφαλίστρου (Βασικού)	€ 300,00
β) Ετήσιας αύξησης ασφαλίστρου (Βασικού)	€ 100,00
γ) Έκτακτου ασφαλίστρου	€ 1.000
10. Ανώτατα Όρια	
α) Ασφαλίστρου (Βασικού) πρώτου έτους	€ 3.000,00
β) Ετήσιας Αύξησης Ασφαλίστρου (Βασικού)	€ 300,00
γ) Έκτακτου ασφαλίστρου	€ 20.000,00
11. Διάρκεια Καταβολής Ασφαλίστρου (Βασικού)	
α) Κατώτατη	11 χρόνια
β) Ανώτατη	Έως το 75ο έτος του Ασφαλισμένου
12. Κανόνες τροποποίησης Ασφαλίστρου (Βασικού)	
α) Ανώτατος αριθμός τροποποιήσεων ανά ασφαλιστικό έτος	
β) Δικαίωμα ποσού € 30,00 σε κάθε τροποποίηση ασφαλίστρου (Βασικού)	1

έκτακτου ασφαλίστρου.

ΕΤΗΣΙΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Οι Ετήσιες Δαπάνες Διαχείρισης Επενδύσεων ανέρχονται σε ποσοστό έως 0,80%

ΠΡΟΪΟΝ ΥΠΕΡΑΠΟΔΟΣΗΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ

Το ποσοστό συμμετοχής του Ασφαλιστηρίου για τον υπολογισμό του Προϊόντος Υπεραπόδοσης Μαθηματικών Αποθεμάτων ανέρχεται σε 95%

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

Οι παραπάνω Ειδικοί Κανόνες Λειτουργίας διαμορφώθηκαν από την Εταιρία σύμφωνα με τις ισχύουσες οικονομικές συνθήκες της Ελληνικής αγοράς κατά την έκδοση του Ασφαλιστηρίου και ισχύουν από την ημερομηνία έκδοσης του Ασφαλιστηρίου.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα αναπροσαρμογής των Ειδικών κανόνων Λειτουργίας στην αρχή κάθε ημερολογιακού έτους που ακολουθεί την πρώτη επέτειο του Ασφαλιστηρίου των παραπάνω μεταβλητών στοιχείων και υποχρεούται να γνωστοποιεί στο Συμβαλλόμενο γραπτά τη μεταβολή αυτή, με την έκδοση νέων Ειδικών Κανόνων Λειτουργίας.